Bu geleneği devralan Kufe’de Yahudi ve Hıristiyanlar daha çok Tıp, Eczacılık ve Felsefe ile meşgul oluyorlardı<sup>10</sup>. Yine Araplardan ancak hangi dine mensup olduklarını bilemediğimiz bazı aileler Kufe’de tıp ilmiyle meşgul oluyorlardı<sup>11</sup>.

H. 61/680 yılında Yakup er- Ruhavî İskenderiye’ye tıp öğrenmek üzere gitmişti. Döndüğünde ise Antakya tıp okulunun başına getirilmiş ve orada 11 yıl hocalık yapmıştır<sup>12</sup>.

Kendisi de bir ilim adamı olan Ömer b. Abdülaziz, halife olmadan önce İskenderiye’deki tıp okulunun hocalarıyla görüşmüş ve Abdülmelik b.

Erdeşir (241-273) tarafından kurulan Cündişapur tıp merkezi zamanla büyük bir ilim merkezi olmuştur.

8. Gülsüm Sezen, *Cahiliyye Devrinden Emevîlerin Sonuna kadar Müslümanlar Tıbbî Gelişmeler*, basılmamış Y.Lisans Tezi, Ankara, 1977, s.82-83.

9. İbn Ebî Usaybia, 258.

10. İbnü’l-Kıftî, 169.

11. İbn Hazm el-Edelîsî (456/1064) *Cemheretü Ensabi’l-Arab* (thk. Komisyon, Beyrut, 1983), 188; Yakut, *el -Müktedab min Kitabi Cemhereti’n-Neseb* (thk. Naci Hasan, Beyrut, 1987), 85.

12. Gülsüm Sezen, s.83.

13. P.Hitti, *Siyasi ve Kültürel İslâm Tarihi* (trc. Salih Tuğ, I-IV, İstanbul, 1980),II, 399; İbn Ebî Usaybia, 116, 125-126.

Ayrıca 592 yılında Atina’dan sürülen yeni eflatuncu filozoflar tam bir fikir hürriyetinin yaşandığı Cundişapur’a gelip yerleşmişlerdir. Böylece Cundişapur’da İslâm’ın doğuşuna yakın bir zamanda İslâm tefekkürünü derinden etkileyecek bir buluşma meydana gelmiştir<sup>16</sup>.

Cundişapur, Hz. Ömer zamanında Ebu Musa el - Eşârî tarafından barış yoluyla fethedilmiş (17/638), müslümanlar bu tıp merkezinin faaliyetlerini serbest bırakmışlardı. Hatta Hz. Osman zamanında bu okul mezunu Ebu’l-Hakem, Medine’de doktorluk yapmıştır<sup>17</sup>.

Emevîler de Cundişapur tıp merkezinin faaliyetlerini teşvik etmişler, oradan mezun ünlü hekimleri saraylarına almışlardır.

Özellikle saray çevrelerinde tıp tahsili almış gayr-ı müslimlerden istifade edilmiştir<sup>20</sup>.

Tercümeler Emevîlerin kurucusu Muaviye b. Ebî Süfyan'la birlikte başlamıştır. O pek çok sahada olduğu gibi tıp alanında da eserler yazılmasını istemiş, bunun üzerine İbn Asâl (46/666) *Müfret ve Mürekkep İlaçlar ve Kuvvetleri* isimli bir çalışma yapmış, bu çalışmasına Yunancadan ve Süryaniceden pek çok eseri kaynak göstermiştir. Hatta Muaviye ondan bu eserlerden birkaçını Arapçaya tercüme etmesini istemiştir<sup>21</sup>. Irak valisi Haccac'ın doktoru Teyazuk'un da (90/710) Yunanca'dan tercümeleri vardır.

Kimya ilmiyle ilgili, hatta Marianus isimli bir papazdan dersler de alan Halid b. Yezid'in bu konuda bir eser yazdığından da bahsedilirse de<sup>28</sup> bugün bunu teyid edebilecek bilgilerden yoksunuz.

Emevîler dönemi tıbbıyla ilgili olarak kaynaklarda en son Yezid b. Abdilmelik'in (101-105/720-724) doktoru Ahmed b. İbrahim'in tıp sahasında Arapça eser telif ettiğiinden bahsedilir<sup>29</sup>. Bu tarihten itibaren bu konularla ilgili fazla malumata rastlanmamaktadır. Bu durum tabiatıyla siyasi atmosferin karışması ve insanların daha değişik konularla meşgul olmalarındandır.

İskenderiye tıp okulunda tıp tahsil etmiş bir diğer tabip Yakup er-Ruhavî'dir. H.61 yılında İskenderiye'ye giden Yakup, döndükten sonra Antakya tıp okuluna hoca olmuş ve 11 yıl burada hocalık yapmıştır<sup>43</sup>. Emevîler döneminde ismine rastladığımız son doktor Ahmed b. İbrahim'dir. H.101-105/720-724 yılları arasında devlet başkanlığı yapan Yezid b. Abdülmelik'e doktorluk yapmıştır. Hakkında çok fazla bilgi verilmeyen Ahmed b. İbrahim'in tıp sahasında telif ettiği eserlerin olduğu belirtilir<sup>44</sup>.

Netice olarak Emevîler dönemi müslümanların beşerî ilimlerde bir hazırlık ve alt yapı oluşturma dönemidir.